
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 01/07/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2023-ZN4TG

Pregão Eletrônico nº 030/2024
ID CidadES TCEES nº 2024.500E1700001.01.0039
ID PNCP Nº 36901264000163-1-000116/2024
A  F U N D A ÇÃO D E  I N O V A ÇÃO E M S A Ú D E 
CAPIXABA – iNOVA CAPIXABA, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação – 2ª Equipe, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a REVOGAÇÃO 
do lote 001 do Pregão Eletrônico em epígrafe, em razão 
de interesse público, devidamente justificado nos autos.

Vila Velha/ES, 25 de junho de 2024.
Brunna de Souza Ladeia Fortunato

Agente de Contratação – CPL 2

RESUMO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
SRSC/SESA Nº 003/2025
PROCESSO: 2024-F1R4D

OBJETO - Credenciamento de instituições filantrópicas 
e privadas (com fins lucrativos e sem fins lucrativos), 
interessadas em participar de forma complementar do 
Sistema Único de Saúde no Estado do Espírito Santo 
(art. 24 da Lei 8.080/1990), para prestação de serviços 
em angiologia/ cirurgia vascular (tratamento 
esclerosante não estético de varizes, Ultrassonografia 
Doppler de membros inferiores, consulta especializada 
em angiologia/cirurgia vascular e trombectomia do 
sistema venoso), conforme descrito no Anexo I do edital, 
para atendimento de pacientes da Região Central de 
Saúde. 
Valor Total Estimado: R$ 6.599.902,80.
O Edital na íntegra e o Termo de Referência estão 
disponibilizados para consulta no site da Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA, através do endereço 
eletrônico:  www.saude.es.gov.br, clicar na aba 
“Credenciamento”, EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
SRSC/SESA N° 003/2025.
VIGÊNCIA - O Edital vigerá a partir do dia subsequente 
à sua publicação no DIO-ES.

Colatina, 30 de JUNHO de 2025
Kamila de Sales Roldi Correa

Superintendente Regional de Saúde de Colatina

COMUNICADO

"AUTO POSTO LARANJENSE LTDA", 

torna público que requereu da SEMMAR, 

através do processo n° 2867/2025, 

Licença Prévia e Licença de Instalação 

(Ampliação), para comércio varejista de 

combustíveis para veículos automotores e 

troca de óleo na localidade de Av. Carlos 

Stabenow, 596, Mun. de Laranja da Terra - 

ES.	

REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Segurança 
Pública e Defesa Social - SESP. 
UASG: 925722 
Processo nº: 2024-MV8H0 
IDCidadES/TCE-ES: 2024.500E0600022.01.0005 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) Tomógrafo 
Oftalmológico (OCT) e 01 (uma) Mesa Elétrica para 
atender à Diretoria de Saúde da PMES, com recursos 
oriundos do Fundo Estadual de Segurança Pública – 
FESP. 
LOTE 01: TOMÓGRAFO OFTALMOLÓGICO 
Quantidade: 01 (uma) unidade 
Valor Total Estimado: 
R$ 1.326.666,67 (um milhão trezentos e vinte e seis 
mil seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos). 
LOTE 02: MESA ELÉTRICA CENTRAL 
Quantidade: 01 (uma) unidade 
Valor Total Estimado: R$ 2.739,37 (dois mil 
setecentos e trinta e nove reais e trinta e sete centavos). 
Disponibil idade do Edital:  01/07/2025 às 
09:00horas. 
Início da Sessão Pública: 15/07/2025 às 10:00 horas. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.compras.es.gov.br 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar prévio cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de 
Compras do Governo Federal. 
Informações: / telefone: (27) licitacao.sesp@gmail.com 
3636-1537. 
Sônia Maria Barboza 
Agente de Contratação/SESP. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico: N° 90002/2025 
Órgão: Agência de Desenvolvimento das Micro e 
Pequenas Empresas e do Empreendedorismo – ADERES. 
UASG: 459774 
ID CidadES/TCE n.º 2025.500E0100029.01.0001 
Processo E-Docs nº. 2025-MVB83 
Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação, de 
forma contínua, de serviços de assistente administrativo, 
com dedicação de mão de obra exclusiva, para o 
desempenho regular de atividades materiais, acessórias 
e complementares da Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo do 
Estado do Espírito Santo – ADERES. 
Valor total mensal estimado: R$ 62.931,22 (sessenta 
e dois mil novecentos e trinta e um reais e vinte e dois 
centavos); 
Valor total estimado para 24(vinte e quatro) 
meses: R$ 1.510.349,28 (hum milhão, quinhentos e dez 
mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e oito 
centavos). 
Disponibilidade do Edital: 01/07/2025 às 08:00 horas 
Abertura da sessão pública: 15/07/2025 às 14:00 
horas. 
O certame será realizado por meio do Sistema compras 
do Governo Federal ( ). www.gov.br/compras
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF, e no Sistema de 
Compras do Governo Federal. 
Informações através: 
E-mail: cpl@aderes.es.gov.br 
Tel: (27) 3636 8570 
Vitória/ES, 01 de julho de 2025. 
Patricia de Andrade Barbeta 
Agente de Contratação/ADERES-ES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 
Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES 
UASG: 925035 
COMPRASGOV: 90010/2025 
Processo Nº: 2025-F1DXV 
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0008 
Objeto: Aquisição de Material para Oficina Ortopédica 
Valor Total Estimado: R$ 85.258,30 
Data da sessão pública: 15/07/2025 às 09h. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal. 
Informações: e-mail – crefes.cpl@saude.es.gov.br 
tel: (27) 3636-2158. 
Em, 30 de Junho de 2025 
Patricia C. N. Vescovi 
Pregoeira / CREFES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 
Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES 
UASG: 925035 
COMPRASGOV: 90011/2025 
Processo Nº: 2024-KMHXN 
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0009 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
calibração de equipamentos de fisioterapia (exclusiva 
ME/EPP) 
Valor Total Estimado: R$ 19.845,00 
Data da sessão pública: 17/07/2025 às 09h. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal. 
Informações: e-mail – crefes.cpl@saude.es.gov.br 
tel: (27) 3636-2158. 
Em, 30 de Junho de 2025 
Patricia C. N. Vescovi 
Pregoeira / CREFES 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo: 2025-RG6HP 
Orgão/Entidade: O HOSPITAL DR. ROBERTO 
ARNIZAUT SILVARES torna público que está 
disponível, a Compra Direta nº 11/2025, com início 
de acolhimento de propostas ás 10 horas de 1º de 
julho de 2025 e término de acolhimento de propostas 
ás 10 horas de 02 de julho de 2025, no Portal 
SIADES 
Objeto: Locação de ambulância de suporte básico ou 
pré hospitalar – tipo B (sem motorista) para 
atendimento ao HRAS, por Dispensa de Licitação com 
fulcro no artigo 75, inciso VIII da Lei 14.133/2021, 
pelo critério de menor preço. 
Os Fornecedores interessados deverão enviar suas 
propostas eletronicamente por meio da plataforma - 
Portal SIADES (https://portalsiades.es.gov.br); 
Informações: através do Telefone (27) 
3767–7513/7514 
São Mateus, 30/06/2025 
Elizabete Simões Guimarães da Rosa 
Agente de Contratação/HRAS  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 
Órgão/Entidade: Centro de Reabilitação Física do 
Estado do Espírito Santo - CREFES 
UASG: 925035 
COMPRASGOV: 90009/2025 
Processo Nº: 2025-MWCZN 
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E1900003.01.0007 
Objeto: Aquisição de Material de Expediente 
(exclusiva ME/EPP) 
Valor Total Estimado: R$ 123.362,00 
Data da sessão pública: 14/07/2025 às 09h. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal. 
Informações: e-mail – crefes.cpl@saude.es.gov.br 
tel: (27) 3636-2158. 
Em, 30 de Junho de 2025 
Patricia C. N. Vescovi 
Pregoeira / CREFES 

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA (AGE) E ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPTURES - COOPERATIVA DE EVENTOS E 

TURISMO DO ESPÍRITO SANTO
O Presidente da COOPTURES - COOPERATIVA DE 
EVENTOS E TURISMO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ/MF: 57.587.146/0001-
00, no uso das atribuições
conferidas pelo Estatuto Social convoca os senhores 
cooperados em pleno gozo de
seus direitos sociais, que nesta data totalizam 20, para 
se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária e Ordinária que, por falta de espaço 
em nossa sede, se realizará
na Av. Nossa Sra. da Penha, 1477, Bairro Santa Lúcia, 
Vitória/ES - CEP. 29056-243,
no dia 10 de junho de 2025. A Assembleia Geral 
Extraordinária realizar-se-á às 7:00
horas, em primeira com a presença de 2/3 dos 
associados, em segunda
convocação às 8:00 horas, no mesmo dia e local, com a 
presença de metade mais
um do número total de associados, e persistindo a falta 
de quórum legal, em
terceira e última convocação, às 9:00 horas, com a 
presença mínima de 10 (dez)
associados. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á 
às 7:30 horas, em primeira
convocação com a presença de 2/3 dos associados, em 
segunda convocação às
8:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número
total de associados, e persistindo a falta de quórum legal, 
em terceira e última
convocação, às 9:30 horas, com a presença mínima de 
10 (dez) associados fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Pauta da AGE:
I – Reforma Estatutária para alteração da sede da 
cooperativa.
Pauta da AGO:
I – Prestação de Contas do exercício de 2024 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstrativo de Sobras ou Perdas e demais 
demonstrativos;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
II – Destinação das Sobras;
III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;
IV – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de 
presença dos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
V – Plano de Trabalho para o ano de 2025

Vitória (ES), 29 de maio de 2025.
Joao Alfonso da Silva

Diretor Presidente

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 2379/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 78/2025, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Auto Posto Pedra do Pombal Ltda, inscrita no CNPJ 03.812.175/0001-91, objetivando a prestação de 
serviço de hospedagem para pernoite de população itinerante, em situação de rua e/ou vítima de violência doméstica, que necessitem 
de abrigo temporário em caráter de emergência, no valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). ID CIDADES 
CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0080

Jerônimo Monteiro-ES, 30 de Junho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90006/2025
O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público que, devido a retificação ao Edital de 
Licitação, fica prorrogada a sessão do Pregão Eletrônico n° 90006/2025 para o dia 
16/07/2025 às 09h00min. A sessão será através da plataforma ComprasGov - 
UASG: 985657, endereço eletrônico http://www.gov.br/compras/pt-br.Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Asfalto a Frio. EDITAL através do 
site: , bem como ComprasGov e PNCP. Informações (27) www.itarana.es.gov.br
3720-4605. ID CidadES: 2025.036E0700001.01.0007

Itarana/ES, 30 de junho de 2025

Keyna Raíra Fiorotti Imperiano
Pregoeira Oficial

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 1547/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 79/2025, com fulcro no art. 75, inciso III, a, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Daniel M. de Souza Ltda inscrita no CNPJ 41.142.784/0001-70, objetivando a prestação de serviço de 
locação de 12 diárias (ônibus) em viagens intermunicipais - Jerônimo Monteiro x Grande Vitória - ida e volta, com motorista. no valor 
total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0081

Jerônimo Monteiro-ES, 30 de Junho de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação



es360.com.br/publicidade_legal2

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 01/07/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 293/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde UASG: 925120
COMPRASGOV: 90293/2025
Processo Nº: 2025-BMP6W
ID CidadES /TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0178
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL
Valor Total Estimado: R$ 103.113,27
Data da sessão pública: 17/07/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5746 de 9h 
às 18h.

Em 30 de junho de 2025
ALICE APARECIDA DA SILVA BATISTA

Agente de Contratação – SESA
_____________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2025 
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde UASG: 925120
COMPRASGOV: 90294/2025
Processo Nº: 2024-7DX29
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0179
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – 
MANDADO JUDICIAL
Valor Total Estimado: R$ 761.275,94
Data da sessão pública: 16/07/2025 às 09:00h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025 - HESVV 
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde – UASG: 925120
COMPRASGOV: 91016/2025
Processo Nº: 2024-6RW2G
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E0500019.01.0181
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE BEM DE CONSUMO 
– PRODUTOS PARA SAÚDE
Valor Total Estimado: R$ 2.343.853,20 
Data da sessão pública: 15/07/2025 às 9:00h
Os certames serão realizados por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando os editais disponíveis no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5749 de 9h 
às 18h.

Em 30 de junho de 2025
PEDRO AUGUSTO MIGUEL TRENTO

Agente de Contratação/SESA
__________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 295/2025
Órgão/Entidade: SESA – Secretaria de Estado da 
Saúde UASG: 925120
COMPRASGOV: 90295/2025
Processo Nº: 2025-584XR
ID CidadES / TCE-ES:2025.500E0500019.01.0180
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE  SERV IÇOS – LOCAÇÃO DE 
CONTAINER REFRIGERADO COM INSTALAÇÃO
Valor Total Estimado: R$ 411.475,00
Data da sessão pública: 15/07/2025 às 09:00h
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores – SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
sesacpl@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3347-5749 de 9h 
às 18h.

Em 30 de junho de 2025
HENRIQUE COSTALONGA GOMES 

Agente de Contratação/SESA

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA (AGE) E ORDINÁRIA (AGO) 
DA COOPTURES - COOPERATIVA DE EVENTOS E 

TURISMO DO ESPÍRITO SANTO
O Presidente da COOPTURES - COOPERATIVA DE 
EVENTOS E TURISMO DO
ESPÍRITO SANTO, CNPJ/MF: 57.587.146/0001-
00, no uso das atribuições
conferidas pelo Estatuto Social convoca os senhores 
cooperados em pleno gozo de
seus direitos sociais, que nesta data totalizam 20, para 
se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária e Ordinária que, por falta de espaço 
em nossa sede, se realizará
na Av. Nossa Sra. da Penha, 1477, Bairro Santa Lúcia, 
Vitória/ES - CEP. 29056-243,
no dia 10 de junho de 2025. A Assembleia Geral 
Extraordinária realizar-se-á às 7:00
horas, em primeira com a presença de 2/3 dos 
associados, em segunda
convocação às 8:00 horas, no mesmo dia e local, com a 
presença de metade mais
um do número total de associados, e persistindo a falta 
de quórum legal, em
terceira e última convocação, às 9:00 horas, com a 
presença mínima de 10 (dez)
associados. A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á 
às 7:30 horas, em primeira
convocação com a presença de 2/3 dos associados, em 
segunda convocação às
8:30 horas, no mesmo dia e local, com a presença de 
metade mais um do número
total de associados, e persistindo a falta de quórum legal, 
em terceira e última
convocação, às 9:30 horas, com a presença mínima de 
10 (dez) associados fim de
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
Pauta da AGE:
I – Reforma Estatutária para alteração da sede da 
cooperativa.
Pauta da AGO:
I – Prestação de Contas do exercício de 2024 
compreendendo:
a) Relatório de Gestão;
b) Balanço Patrimonial;
c) Demonstrativo de Sobras ou Perdas e demais 
demonstrativos;
d) Parecer do Conselho Fiscal;
II – Destinação das Sobras;
III – Eleição dos componentes do Conselho Fiscal;
IV – Fixação dos valores do pró-labore e cédula de 
presença dos membros do
Conselho de Administração e Conselho Fiscal;
V – Plano de Trabalho para o ano de 2025

Vitória (ES), 29 de maio de 2025.
Joao Alfonso da Silva

Diretor Presidente


